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Enfim... @

PRO

O DOS e a interface antiga

* O Python “envelopa” os comandos DOS e
aciona o banco de dados de forma
transparente para 0 USUario
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Comandos DOS

- Paratanto é necessario entrar nos
comandos do DOS:

Iniciar/Executar/cmd

PRO
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Comandos DOS @

PRO
No DOS o prompt de comando e C:>

Para saber os comandos do DOS digite help

No DOS o comando cd.. retorna um nivel acima do
diretorio

Retornar até a raiz C:>
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Lista de comandos de navegacao do DOS @

PRO

* cd — change directory

cd
(0

.. — Ssobe um nivel nos diretorios
nS.: 0 nivel mais alto € araiz C:> )

CC

nome - vai para o diretorio nome

dir — lista o conteudo do diretério
help — lista de comandos do DOS

mai-23
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Entrar no MySQL @

PRO
Ir para o diretorio onde se encontra o aplicativo do

mysdl no XAMPP:

C:\xampp\mysgl\bin

Nesse diretorio observar 0s arquivos existentes com o
comando dir

Entre eles esta o mysql.exe
Digitar mysq|
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= T I P

Cosxamppsmysglshin>dir

) | B T T

1O TS T ST

0 volume na unidade C & WIN 2P LABAS
0 nidmero de série do volume & S5C3B-3B3A

Pasta de C:sxamppsmysglshin

1@:45
1@:45
13:31
13:=31
15:16
15:18
1@:45
15:18
15:18
15:18
15:18
15:18
15:18
15:=19
15:18
15:=18
13:=27
15:18
13:31
15:18
15:683
15:683
15:683
15:=17
13:31
13:=31
15:17
15:=17
15:18
15:18
15:18
15:18
15:683
15:683
15:683
15:18
15:18
23:681
15:18
15:18
15:19
15:19

48 arguivods>

<DIR>
<DIR:

2.248.512
1.736.784
146.744
3.988.488
5.3
3.847.216
3.724.888
3.765.768
3.737.688
4.6894.9276
4.823.8088
4,122 .624
4.817.664
12341 7608
5.848.739%
8.133.128
5.757.185
4.6877.184
6.795
23.749
33.148
4.813.856
2.318.336
a7 352
4.813.856
4.6834.568
4.232.784
8.938.384
4.448.864
2.188.672
8.734
4.336
7.399
3.431.236
3.544.576
2.957
3.452.228
3.548.672
3.443.712
3.452.416

bug25714._exe
COMp_Err.exe

echo._exe

libmy=sgl.dll

my.ini

muyizamchk_exe
myizamlog.exe
muyizampack_exe
myizam_ftdump.exe
muzgl_exe

mysgladmin .exe
musglbinlog._exe
mysglcheck.exe
muysgld—debug_exe
mysgld—debug.map
muysgld._exe

mysgld.map
muysgldump . exe
mysgldumps low.pl
mysqgld multi.pl
mysglhotcopy.pl
musglimport _exe
myzglmanager.exe
mysglmanager -map
mysglzhow.exe
musglzlap.exe
mysgltest.exe
muyzgltest_embedded.exe
mysgl_client_test.exe
muysgl_client_test_embedded.exe
mysgl_config.pl
muyzgl_convert_table_format.pl
mysgl_secure_installation.pl
muysgl_t=zinfo_to_sgl.exe
mysql_upgrade .exe
my_example _indi
my_print_defaults . exe
PEFFOF._Eexe

replace.exe
reszoluveip._exe

137.647.82% bytes

2 pastads> 62.723.756.832 bhytes disponiveis

Cosxamppsmysgl-bin>




Acesso ao banco de dados @

PRO

* mysql —h localhost —u username —p
—h switch hostname
—U switch username
—p switch password
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Monitor mysq| @
—h (hostname)= localhost s
—U (username)= oot

—P (password)= nenhum (somente enter — sem senha)

e CHWINDOWS system 32 cmd.exe - mysqgl -h localhost -u

C:sxamppsmysglsbin?mysgl —h localhost —u root —p
Enter password:
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Monitor mysqg| R
ou mysdgl —h localhost —u username —pﬁo

e L AWINDOWSh system32. cmd.exe - mysqgl -h localhost -u

Cosxamppsmysglsbinmysgl —h localhost —u root —p

Enter password:

llelcome to the MySQL monitor. Commands end with ; or “g.o
Your MySQL connection id is 115

Server version: 5.5.8 MySQL Community Server <GPL>

BCopyright <(c>» 2008, 2018, Oracle andsor its affiliates. All rights reserved.

lﬂracle iz a registered trademark of Oracle Corporation and-sor its
Maffiliates. Other names may be trademarks of their respective
Bouvneprs .

rType *help:' or *~h' for help. Type "' to clear the current input statement.

Bnysgl>

Escola Politécnica da Universidade de Sao Paulo Departamento de Engenharia de Producéo




Comandos DOS @

PRO
* Observar que o prompt do DOS mudou

pOIS esta em execucao o aplicativo
mysql.exe

mysql>

« Parasair *"C (control-C)

13
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Comandos para BD e tabelas @

PRO

. Create table ... (cria tabela)

* show databases; (lista os bancos de dados)

* UsSe nome, (abre o banco de dados nome)
e show tables:; (mostra as tabelas do banco de dados)
- describe nome; (lista estrutura da tabela nome)
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show databases:;

muzgl» zhow databases;
Aqui sao vistas

as tabelas
existentes, information_schema |
: bhibhlioteca i
partlcularmente —— !
a tabela criada mysg%ﬂ ]
pro -
COﬂ]OFﬂﬂP projeto i
Myadmin test ;
|

weldproject

rows in =s=et (H.H1 =zec

mysqgl>
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Create database; Q

e O WINDOWS system32h cmd.exe - mysqgl -h localhosk -u ro

mysql}

mysqgl>

mysgl> create databasze pro2511;
Query 0K, 1 row affected <H.B2 sech

mysgl> _

Atencao — se faltarem parametros, o
comando nao termina

Para sair do comando usar \g<enter>

profs. marcelo pess6a - mauro spinola
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Use database; Q

G, E:I".IWIHDDWEI"..S"_I"SIIE

mysgl} use pro2bhll;
Databasze changed

myusgl>
myuysgl>

profs. marcelo pess6a - mauro spinola
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Create table...

=1 E:"'.IWIHDDWSI"..SFSIZEH

mysgl.>

myusgl*

myuysgl>

mysgl} create table tabelal
— >

*Observar que depois de dar enter na
tabelal, o sistema responde com ->

*|sto significa que faltam informacoes para
completar o comando

profs. marcelo pess6a - mauro spinola
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Create table... PRO

e C\WINDDWS systemd2!

create table tabelal
CID intdC1i1>,
nome varchar(SH>,
email varchar<{Z@>.
nusp int<11>>;
Query 0K, B rouws affected (H.13 szec

profs. marcelo pess6a - mauro spinola
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use pro2511; R

PRO

mysgl> show databases;

- e

information_schema
biblioteca
cCo

test
weZproject

...
1
]
1
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]

L +

8 rows 1in set (B.PB1 sec>

mysgl> use pro2511;
Database changed
mysgl>
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Colocando chave primaria @

ALTER TABLE tabelal ADD PRYMARY KEY (ID);

ALTER TABLE tabelal CHANGE ID
ID INT(11) NOT NULL AUTO_INCREMENT;

profs. marcelo pess6a - mauro spinola
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show tables: @

PRO

muzgl> zhow tahles;

myusgl>
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describe pro2511,; @

PRO

myzql» describe tabelal;

varchar(hd>
varchar(28>
int<{11>

+ + +
1 1 1
1 1 1
+ + +
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1
+ + +

rows 1in

muysgl> _
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Comandos basicos SQL @
(Structured Query Language) """

INSERT

SELECT
DELETE
UPDATE
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Comando autonumeracao @
e chave RO

« Comando para tornar o campo 1D
autonumerado e como chave da tabela
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Comando Insert

mysgl>* insert into tabelal set nome = "novo nome’,. email =
= '188° ;
Query 0K, 1 row affected <(B.88 szec)

mysqgl> use pro2511;

Databhase changed
mysgl>» insert into tabhelal
—» set nome = 'novo nome’ .
email = ‘emailPusp.br’.
nusp = '12@';
Query 0K, 1 rou affected <H.BH =zec

select #* from tabelals;

Observar
999999 ID 26 e 27

8868

345

186886
380482
388483
380488

188

380345
2147483647

____________ +

mpessoalfterra.com.br
email@usp.he
edumarfusp. bhr

marce lofuzp. hr
iveliselvanzolini
tadeufuol.com.bhr
mpesdrosolpoli. br
albcarPerreertt.br
albcar@erreertt.hr
simoalbcarferreertt.
emailPusp. bhr
simoalbcarferreertt.
clof@jjfjfjfj.bhr

Marcelo Pessoa
novo nome
Eduardo HMarkal
Marcelo Pessoa
Ivlelise Moreira

Tadeu

MBrioc Pedroso

Alberto Castro

Carloszs Alberto Castro
Carlos Alberto Simonetti

novo nome
Carloz Bung Pu
Clovisz Alvarenga

—_——— e ———————— e — e ————————

rouws in set (A.B0 sec)

L T Lk |
L T Lk |
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Comando insert @

PRO

* |Inserir pelo menos 10 registros na
tabela

» Para ISso usar as setas para repetir
0s comandos do mysql, alterando os
valores em cada insercao
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select todos os campos * @
PRO

mysgl> select =* from tabhelal;

s
|
|
|
|

mpessoalfterra.com. br
edumarfusp. bhr

marce loPusp.bhr
ivelise@Bvanzolini
tadeuwfuwol.com.br
mpesdrosolpoli.br
albcarlferreertt . br
albcarlferreertt . br
simoalbcarferreertt.
simoalbcarferreertt.
clo@Pjjfjfjfj.hr

Marcelo Pessoa
Eduardo Markal
Marcelo Pessoa
Ivlelise Moreira
Tadeu

MBrio Pedroso

Alberto Castro

Carlos Alberto Castro
Carlos Alberto Simonetti
Carlosz Hung Pu

Cloviz Alvarenga

Sy R
Sy R
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select alguns campos @

PRO

mysgl> use pro2bhiil;
Databhase changed
mysgl>* zselect nome, email from tabelal;

Marcelo Pesszoa mpeszoalterra.com.bhr
novo nNome emailfusp.br
Eduardo Markal edumarfusp.bhr
Marcelo Pessoa marce lofusp. hr
Ivlelise Moreira ivelise@wanzolini
Tadeu tadeuluol.com.br
MBrio Pedroso mpesdrozolfpoli.bhr
Alberto Castro albcarferreertt.br
Carlos Alberto Castro albcarfPerreertt.br
Carlos Albherto Simonetti simoalbcariferreertt.
novo nome emailBuszp.hr

Carlos Hung Pu simoalbcariferreertt.
Clovis Alvarenga clo@jjfjfjifj-br

-
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

-

rows in set (A.HBA sec)
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Select um campo especifico @

mysgl» use pro2h11;
Database changed
select * from tabelal;

Marcelo Pessoa mpessoalterra.comn. br
novo nome emailfusp.bhr

Eduardo Markal edumarfusp.br
Marcelo Pesszoa marce loBfusp. bhr
Ivlelise Moreira ivelizel@vanzolini
Tadeu tadeulfuol.com.bhr
MBrio Pedro=o mpesdrosolfpoli.br
Alberto Castro albcar@Perreertt. hp
Carlos Alberto Castro albcar@erreertt.hbr
Carlos Alberto Simonetti simoalbcarferreertt.
Carlos Aung Pu simoalbcarfBerreertt.
Clovis Alvarenga clo@jjf jfjfj.-br

+
1
1

+
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

+

Tadeu tadeulPuol.com. by
_______ ——— e

1 »ow in set (A.A3 sec
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Select usando like

mysgl* zelect * from tabelal where nome like (''Carlozs'');
Empty set <A.0B0 =zec

select * from tabelal where nome like ('"Carlos »''>;

e,
\Z
¥
=
el
'

-
I
I
I
I
I
I
|
|
|
|
|
|
|
|
|
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

-
|
|
|
|
|
|
|
|
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

-
|
|
|
|
|
|
|
I

-

Alberto Castro albcarferreertt.br
Alberto Simonetti simoalbcarf@erreertt.
Aung Pu simoalbcariferreertt.

(.88 sec

Nesse caso € procurado um match da palavra Carlos e o simbolo
% permite que haja mais caracteres gue o match exato

mysgl* select * from tabelal where nome like 'Carlos’;

Empty set (H.HBH0 =sec>
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Comando delete

muysgly wse pro2511;
Database changed

myzgl» zelect * from tahelal;

ID

nome

email

nusp

Harcelo Pessoa
novo nome

Eduwardo Markal
Marcelo Pessoa

Ivlelize Horeira

Tadeu

MErio Pedroso
Alberto Castro
Carlos Alberto
Carlos Alberto
novo nome
Carlos Hung Pu

Castro
Simonetti

Cloviz Alvarenga

mpessoalterra.con.br
emaillfuzp. hr
edumarfuzp.br

marce lofusp. hr
ivelise@anzolini
tadeuluwol.com.br
mpesdrosolfpoli.br
albcarferreertt.hr
albcarfFerreertt.hpr
simoalbcarfeprreertt.
emailBPusp. by
simoalbcarferreertt.

cloBjjf j£j£j.br

47513
128
Y e ds
299999
88684
345
18864
Jaan2
38843
38863
188
388345

2147483647

i3 Puﬁs in set (A.H08 sec»

muysgly delete from tabelal where nusp=188;
Guery 0K, 1 row affected <H.83 secr

myszgl> select * from tahbhelal;

ID

nome

email

nusp

1
27

3
25
22
24
17?7
18
11
12
14

15

Marcelo Pessoa
novo nome

Eduwardo Markal
Harcelo Pessoa

Ivlelize Horeira

Tadeu

MErio Pedroso
Alberto Castro
Carlos Alberto
Carlos Alberto
Carlos Hung Pu

Castro
Simonetti

Cloviz Alvarenga

mpezsoallterra.com. hr
emailPfuszp.hr
edumarfusp.br

marce lofusp.bhr
ivelise@anzolini
tadeuluol.com.hbhr
mpesdrosolfpoli.br
albcarfFerreertt.hpr
albcarferreertt.hp
simoalbcarfeprreertt.
simoalbcarferreertt.

47513
128
Y7
299999
88804
345
18848
388n2
38863
38803
388345

iE Puﬁs in set <H.08 sec»

cloljif if jfj-br

2147483647

# == == e e e e e e ———— ==

# mm e e mm mm e e ———— e




mysql>

Comando update

use pro25ii1;

Databhasze changed
select * from tabhelal;

mysgl>

i ID

nome

email

nusp

1
27

3
25
22
24
17
18
11
12
14
15

Marcelo Pessoa
novo nome

Eduardo Markal
Marcelo Pessoa

Ivlelize Moreira

Taden

MBrio Pedroso
Alberto Castro
Carlos Alberto
Carlos Albherto
Carlos Hung Pu

Castro
Simonetti

Clovis Alvarenga

mpessoalfterra.com.br
emailfusp.hr
edumariBuszp. by

marce loFusp.bhr
ivelisel@vanzolini
tadeuFuol.com.bp
mpesdrosolfpoli.br
albcariPerreertt.br
albcari@erreertt . by
simoalbcarferreertt.
simoalbcarferreertt.
clo®jjf jfjfj-br

47513
128
Y
99999
8888
345
188684
38882
38883
JBaag
3AA345

12 rows in set (B.HB sec?

mysgl> update tabelal set nome='Pedro Paulo’

Query 0K, 1 row affected (B.80 sec
Rows matched: 1 Changed: 1 Warnings: 8

mysql>

select * from tabelal;

2147483647

where nusp='128";

i 1D

nome

email

nusp

1
27

3
25
22
24
17
18
11
12
14
15

Marcelo Pessoa
Pedro Paulo

Eduardo Markal
Marcelo Pessoa

Ivlelize Moreira

Taden

MBrio Pedroso
Alberto Castro
Carlos Alberto
Carlos Alherto
Carlos Xung Pu

Castro
Simonetti

Clovis Alvarenga

mpessoalfterra.com. by
emailfusp.bhr
edumarifusp. hr

marce loBFusp.bher
iveliseM@anzolini
tadeuluol.com.br
mpesdrosol@poli.br
albcarierreertt . by
albcarPerreertt.br
simoalbcarferreertt.
simoalbcarferreertt.

clo@jjif Jfifi.br

47513
128
Y
299999
8888
345
18884
38882
38883
38883
3aa345

2147483647

12 »rows in set <H.BE =zech

 omm mm mm mm e e e me == ==

e T




Dicas Internet @

PRO

* dev.mysgl.com/doc/refman/5.5/em/mysql-
commands.html|
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